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Znane jest urządzenie do samoczynne¬
go regulowania szybkości maszyny wycią¬
gowej, uskuteczniane za pomocą pomocni¬
czych maszyn hydraulicznych, z których
każda składa się z pompy i prasy hydrau¬
licznej, przy czym jedna z tych maszyn
jest napędzana za pomocą maszyny wycią¬
gowej, druga zaś jest napędzana niezależ¬
nie od niej ze stałą szybkością obrotową,
regulowaną samoczynnie w zależności od
ustalonego wykresu wyciągania; obie te ma¬
szyny pomocnicze oddziaływuja na wspól¬
ną przekładnię różnicową, która w razie
odchylenia się szybkości wyciągania od za¬
danej według ustalonego wykresu działa
bądź na narządy rozrządcze maszyn, bądź
też na narządy rozrządu hamulców.

Wiadomo jednak, że ustalony wykres
wyciągania jednoznaczny jest z faktycz¬
nym jedynie dla określonego ciężaru, wy¬
ciąganego w oznaczonym czasie i kierun¬
ku ; innym zaś ciężarom odpowiadają inne
wykresy w zależności od szybkości przeby¬
tej drogi.

Zagadnienie, którego rozwiązanie jest
celem niniejszego wynalazku, polega na
tym, aby również i przy odchyleniach szyb¬
kości bądź wielkości lub kierunku obciążę-
nia od wartości, przy których ustalony zo¬
stał zadany wykres, utrzymać przebieg za¬
leżności szybkości obrotów maszyny wycią¬
gowej od drogi przebywanej, ponieważ je¬
dynie wtedy można zapewnić /samoczynne
zatrzymywanie tej maszyny. Samoczynne



regulowanie obrotów maszyny musi przeto
działać tak sprawnie, aby obrotowa szyb¬
kość rzeczywista maszyny zgadzała isię z
szybkością zadaną niezależnie od wielkości
i kierunku obciążenia.

W tym celu, w razie odchyleń wielko¬
ści i kierunku obciążenia od wartości usta¬
lonych przy określaniu wykresu wyciąga¬
nia, a według niego prowadnicy krzywo*
liniowej, napędzanej za pomocą wskaźnika
głębokości, wprowadza się według wynalaz¬
ku poprawkę wielkości nastawianej przy
pomocy pomocniczej maszyny hydraulicz¬
nej, przywracającą wartość zadaną, co u-
skutecznia się za pomocą przekładni róż¬
nicowej.

Na rysiunku uwidoczniono schematycz¬
nie przykład wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku.

Nie przedstawiona na rysunku maszy¬
na wyciągowa napędza pompę zębatą 2
pomocniczej maszyny hydraulicznej 3, któ¬
rej tłok 4 jest obciążony sprężyną 5 i prze¬
chyla podczas swych przesuwów dźwignię
8, zakończoną wycinkiem uzębionym; ma¬
szyna 3 jest zaopatrzona w zawór odpły¬
wowy 62 i może być nastawiana za pomocą
ręcznie uruchamianego zaworu 63.

Z drugiej strony silnik elektryczny 18,
niezależnie od maszyny wyciągowej, napę-
dza pompę odśrodkową 19 pomocniczej ma¬
szyny hydraulicznej 17 z niezmienną szyb¬
kością obrotową; tłok 16 maszyny 17, ob¬
ciążony sprężyną 15, przechyla dźwignię
9, zakończoną również uzębionym wycin¬
kiem.

Uzębione wycinki dźwigni 8 i 9 zazę¬
biają się z kółkami zębatymi 11, 12 prze¬
kładni różnicowej 7, której człon sumują¬
cy 10 pokręca dźwignię 13 w razie odchy¬
lenia rzeczywistej wartości szybkości ma¬
szyny wyciągowej od wartości zadanej.
Dźwignia 13 z jednej strony za pomocą u-
zębionego wycinka 46 oraz dźwigni 1*7, pro¬
wadnicy 48 i pręta 49 oddziaływa na regu¬
lator 25 nacisku na nie przedstawiony na

rysunku hamulec cierny maszyny wycią¬
gowej, z drugiej zaś strony za pośrednic¬
twem kulisy 50, pręta 51 oraz dźwigni ką¬
towej 52 oddziaływa na suwak dławiący
53, umieszczony w przewodzie boczniko¬
wym 54 hydraulicznej maszyny pomocni¬
czej 17.

Suwak 53 odpowiednio do chwilowych
warunków szybkości obciążenia maszyny
wyciągowej zmienia oznaczoną wartość
wykresu wyciągania przez wskaźnik głębo¬
kości 24 za pomocą pręta 22, działającego
na suwak dławikowy 21, umieszczony w od¬
pływowym przewodzie cylindra 17.

Ustalony wykres wyciągania w urządze¬
niu według wynalazku stanowi tarcza
krzywikowa 23, uruchamiana wskaźnikiem
głębokości 24 w zależności od drogi prze-
bywanej przez niego.

Otrzymać można również samoczynny
rozruch maszyny wyciągowej za pomocą
regulatora ruchu, połączonego z oporni¬
kiem rozrządczym silnika wyciągowego. W
tym celu dźwignia 9 jest przedłużona poza
swoją oś obrotu i uruchamia za pośrednic¬
twem wycinka zębatego 55 i kółka zębate¬
go 56 dźwignię kontaktową opornika 57,
regulującego wzbudzenie prądnicy rozru¬
chowej, np. w układzie Leonarda. Jfedno-
cześnie dźwignia 9 oddziaływa też za po¬
średnictwem pręta 58 i dźwigni kątowej 59
na regulator 25 nacisku hamowania, a mia¬
nowicie za pośrednictwem łącznika przegu¬
bowego 60, i to w taki sposób, że hamowa¬
nie podąża z pewnym opóźnieniem za prze¬
stawianiem tego opornika. W ten sposób
całe urządzenie jest zabezpieczone przed
wstrząsami, z drugiej zaś strony zapew¬
niony jest łagodny i niezawodny rozruch.

Urządzenie wyżej opisane działa w spo¬
sób następujący. Najpierw włącza się sil¬
nik 18 maszyny 17, dającej oznaczoną war¬
tość szybkości. Pompa 19 tłoczy olej, wsku¬
tek czego tłok 16 przesuwa się niewiele w
górę w zależności od kształtu i położenia
tarczy krzywikowej 23. Podczas tego suwu
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tłoka najpierw dźwignia kontaktowa opor¬
nika 57 zostaje sprowadzona do położenia
początkowego, któremu odpowiada wzbu¬
dzenie prądnicy rozrządczej, wystarczają¬
ce do powolnego uruchomienia największe¬
go ciężaru. Hamulec regulujący wtedy
działa jeszcze słabo, jponieważ regulator 25
nacisku rozluźnił nieco hamulec powietrz¬
ny wskutek opuszczenia w dół pręta 58.
Wraz z rozruchem maszyny wyciągowej za¬
czyna się też opuszczać pręt 2k wskaźnika
głębokości, wskutek czego krzywa tarczy
28 działa na dławik 21 maszyny hydraulicz¬
nej 17. Ciśnienie oleju wzrasta tu przeto,
tłok 16 podnosi się, wzbudzenie prądnicy
rozrządczej ulega wzmocnieniu wskutek od¬
łączenia oporu na oporniku 57, szybkość
obrotowa maszyny wyciągowej wzrasta, a
pręt 58 nastawia regulator 25 nacisku ha¬
mującego na całkowite zwolnienie hamul¬
ca.

Jeżeli wielkość i kierunek obciążenia od¬
powiadają założeniom, do których dostoso¬
wana została krzywa tarczy 28, to maszy¬
na pomocnicza 8 podąża natychmiast za ma¬
szyną pomocniczą 17, tak iż człon sumu¬
jący 10 zębatej przekładni różnicowej 7
pozostaje w miejscu. Jeżeli jednak waru¬
nek ten ńie został spełniony, gdy mp. obcią¬
żenie było zbyt małe, to maszyna dąży do
szybkich obrotów przy wzbudzeniu prądni¬
cy rozrządczej, nastawionym maszyną po¬
mocniczą 17. Wskutek tego suw tłoka U
przewyższa suw tłoka 16 i człon siumujący
10 przekładni różnicowej 7 za pośrednic¬
twem pręta 51 przestawia zawór wyrów¬
nawczy 58, tak że przewodem bocznikowym
5Jł przepływa więcej oleju, niż poprzednio,
wskutek czego ciśnienie pod tłokiem 16
spada i jego suw zmniejsza się. Dzięki te¬
mu wzbudzenie prądnicy zostaje osłabione
ha oporniku 57, a szybkość obrotowa ma¬
szyny wyciągowej zmniejsza się, co odpo¬
wiada znowu umniejszeniu suwu tłoka U
maszyny hydraulicznej 8 i wprowadzeniu
przekładni różnicowej 7 z powrotem do po*

łożenia początkowego. Na odwrót, w razie
gdyby szybkość oznaczona nie była osiąg¬
nięta, przekładnia różnicowa spowodowała¬
by silniejsze dławienie w bocznym przewo¬
dzie 5U za pośrednictwem zaworu wyrów¬
nawczego 58, dzięki czemu tłok 16 zostałby
podniesiony, prądnica rozrządcza byłaby
silniej wzbudzona, a szybkość obrotowa ma¬
szyny wyciągowej zostałaby podwyższona.

Większe przekroczenia szybkości, jakie
mogą wynikać np. przy zakłóceniach, aby
uniktnąć silnych uderzeń prjądu;, wyrów¬
nywa się jedynie w mniejszej części za pc*-
mocą rozrządu oporowego; większą ich
część wyrównywa się za pomocą przekładni
różnicowej 7 w drodze dociągania hamul¬
ca ciernego regulatorem 25 nacisku. Ha¬
mulec ten jest dociągany z taką siłą i tak
długo, dopóki szybkość rzeczywista nie o-
siągnie wartości zadanej. Przy tym pręt
49 działa na ten sam regulator 25 nacisku,
co dźwignia 9 maszyny hydraulicznej 17,
zakończona uzębionym wycinkiem. Prowa¬
dnica k8, w którą zaopatrzony jest pręt k9,
zapobiega dociąganiu hamulca w razie
zmniejszenia się szybkości obrotowej po-,
niżej wartości zadanej.

Zamiast poprawiać działanie krzywej na
tarczy 28 w drodze wywierania wpływu
na przepływ oleju za pomocą zaworu 58
bezpośrednio przy maszynie pomocniczej
17, dającej wartość zadaną, można to usku¬
teczniać drogą czysto elektryczną, np. włą¬
czając w obwód wzbudzenia prądnicy ukła¬
du Leonarda dodatkowy opornik regulują¬
cy 61, przestawiany za pomocą przekładni
różnicowej 7, jak to oznaczono na rysun¬
ku liniami kreskowanymi.

Urządzenie według wynalazku można
zastosować również w maszynach wyciągo¬
wych, napędzanych silnikami asynchronicz¬
nymi prądu wielofazowego. Dopóki moment
obrotowy obciążenia jest dodatni, dopóty
regulator działa zupełnie tak samo, jak u-
kład Leonarda na prąd stały, z tą tylko róż¬
nicą, że na miejsce opornika 57 wstawia
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się rozrusznik silnika prądu trójfazowego.
Gdy natomiast moment obrotowy obciąże¬
nia przyjmie wartość ujemną, to przy na¬
pędzie) prądem wielofazowym wyrównanie
szybkości uskutecznia się głównie za porno*
cą hamulca ciernego, ponieważ przy ujem¬
nym momencie obrotowym obciążenia włą¬
czanie oporu w obwód wirnika pociągnęło-
by za sobą skutek wręcz przeciwny niż
przy momencie dodatnim. Również i pod¬
czas zatrzymywania maszyny wyciągowej
wyrównanie szybkości obrotowej winno
być uskuteczniane za pomocą samego tylko
hamulca ciernego i to od chwili, gdy obro¬
ty maszyny pomocniczej, dającej szybkość
oznaczoną, ulegają zmniejszeniu, wskutek
czego opornik rozrusznika zostaje włączo¬
ny znowu. Pomimo tego jest rzeczą wska¬
zaną stosować hydrauliczne urządzenie wy¬
równawcze z regulowaniem oporowym
również i w przypadku napędu prądem
wielofalowym, ponieważ urządzenie to uła¬
twia osiągnięcie potrzebnych dostatecznie
małych szybkości wyjeżdżania klatki do
nadszybia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego regu¬
lowania szybkości maszyny wyciągowej za
pomocą pomocniczych maszyn hydraulicz¬
nych, z których jedna jest napędzana od ma¬
szyny wyciągowej i przeto jej szybkość od¬
powiada szybkości rzeczywistej maszyny
wyciągowej, druga zaś jest napędzana we¬
dług odwzorowanego wykresu wyciągania
i odpowiada przeto szybkości zadanej, przy
czym obie te maszyny działają na wspólną
przekładnię różnicową, znamienne tym, że
człon (10) przekładni różnicowej, sumują¬
cy zmiany szybkości i obciążenia maszyny
wyciągowej, połączony jest kinematycznie
z narządami (53 lub 61), wywierającymi
wpływ bądź na krążenie oleju w maszynie
hydraulicznej (17), napędzanej niezależnie
od .maszyny wyciągowej, bądź na wzbudze¬
nie prądnicy rozrządczej, tak iż w razie

odchyleń szybkości oraz wielkości i kierun¬
ku obciążenia maszyny wyciągowej od szyb¬
kości, wielkości i kierunku odpowiadają¬
cych ustalonemu wykresowi wyciągania, to
wielkość, któfą nastawia pomocnicza ma¬
szyna hydrauliczna, dająca wartość zada¬
ną, doznaje odpowiedniej poprawki, usku¬
tecznianej samoczynnie za pomocą przekła¬
dni różnicowej w celu otrzymania jedno-
znacznego z ustalonym wykresem przebie¬
gu zależności szybkości od drogi.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada przekładnię różni¬
cową, oddziaływującą na suw tłoka hydrau¬
licznej maszyny pomocniczej oraz na do¬
datkowy narząd dławiący w obwodzie krą¬
żenia oleju hydraulicznej maszyny pomo¬
cniczej, co daje szybkość zadaną.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że dodatkowy narząd dławią¬
cy jest umieszczony w bocznikowym prze¬
wodzie obwodu krążenia oleju tłoczonego.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada przekładnię różni¬
cową, oddziaływującą na regulator maszy¬
ny wyciągowej.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że w maszynie wyciągowej,
napędzanej elektrycznie, silnik wyciągowy
jest zaopatrzony w osobny regulator opo¬
rowy, wymiarowany wyłącznie do wprowa¬
dzania poprawki w działaniu krzywej na
tarczy (23).

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że człon sumujący (10) prze¬
kładni różnicowej jest połączony kinematy¬
cznie z regulatorem (25) nacisku hamulca
ciernego, tak iż w razie odchyleń szybkoś¬
ci oraz wielkości i kierunku obciążenia od
szybkości, wielkości i kierunku, ^odpowia¬
dających ustalonemu wykresowi wyciągo¬
wemu, przestawiony zostaje również i re¬
gulator nacisku hamulca ciernego.

7. Urządzenie według zastrz. 1 i 6,
znamienne tym, że posiada przyrząd (np.
prowadnicę k8), dzięki któremu popraJwki
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w szybkości oraz wielkości i kierunku ob¬
ciążenia mogą być uskuteczniane jedna po
drugiej.

8. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że suw tłoka maszyny hydrau¬
licznej, odpowiadający szybkości zadanej,
służy do oddziaływania nie tylko na prze¬
kładnię różnicową, ale zarazem do przesta^
wiania opornika rozrządu silnika wyciągo¬
wego.

9. Urządzenie według zastrz. 8, w
układzie Leonarda, znamienne tym, że suw
tłoka maszyny pomocniczej, odpowiadający
szybkości zadanej, służy do przestawiania
opornika wzbudzenia prądnicy układu Leo¬
narda.

10. Urządzenie według zastrz. 8, na¬
pędzane asynchronicznym silnikiem prądu
wielofazowego, znamienne tym, że suw
tłoka maszyny pomocniczej, odpowiadają¬
cy szybkości zadanej, służy do przestawia¬
nia opornika wirnika.

11. Urządzenie według zastrz. 10, zna^
mienne tym, że posiada narządy, dzięki
którym działanie na opornik następuje
wcześniej, niż działanie na hamulec.

Aktiengesellschaft
Brown, B o v e r i & Cie

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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